idem Dominum ipsum, ut amantissimus, aliusmodi quodam imitacione, propemodum æquabat. Quando tamen causa, nostri similis factus est: contra Gregorius amore Domini flagrans, ex homine Deus fieri, et ita in nominis divini consortionem una cum Christo venire studebat, quemadmodum ille nostri nobiscum particeps est.

PKΔ'. Τοσοῦτο δὲ τὸ παρὰ πάντων ἀφεστηκὸς ἐν ἅπασιν ἔχοντι, καὶ τηλικούτων πρεσβείων ἀξιουμένῳ, καὶ τοῦτ' εἰκότως ἐξ ἀνάγκης ἀπήντα· θαυμάζεσθαι μὲν ὑφ' ἀπάντων, θαυμάζεσθαι δὲ οὐ κατὰ τοὺς ἄλλους· οὐδ' ὥστε τοῖς ἐπαίνοις ὀρίζειν, ἀλλὰ καὶ τούτους αὐτούς [αὐτὸν?] ὑπερβαίνειν, καὶ μηδὲν ὄλως τῆς ἐντεῦθεν συμμαχίας προσδέσθαι, διὰ τὸ πάσης ὑπερβολῆς ἐπειληφθαι, καὶ πρὸς αὐτὴν ἦκειν τὴν τελευτήν· ὡσθ', ὅπερ ἔφθην εἰπὼν, κἂν πάντες πάντα ποιῶσι καὶ λέγωσι, μηδὲν αὐτὸς [f. αὐτῷ] εἶναι πλέον, σοῦ μόνου, μέγιστ' ἀνθρώπων, καὶ τῆς ἰκανῶς ἐπὶ πάντα ἀφικνουμένης γλώττης τῆς σῆς δυναμένης ταῦτ' ἀξίως περαίνειν. enim mortalium maxime, tuaque ista, ad omnia abunde pertinens et suppeditans lingua, digno hæc absolvere modo posset.

PKΕ'. Ἀλλὰ γὰρ οὔτε πάντα τὰ τοῦδε διεξελθεῖν οἶός τε ὦν, οὐθ' ἄπερ ἔξεστι ταῦτ' ἀξίως μνησθῆναι, ἀλλὰ καὶ τὸ κατὰ μικρὸν τούτων ἐφίχθαι, καὶ μὴ τοῦ παντός ἐκπεσεῖν κλειστοῦ νομίζειν [νομίζων], ἐκεῖνο λέγω· ὅτι τὸν ἐπιτοσοῦτον ἰόντα, καὶ οὕτως ἑαυτὸν παρεσκευασκότα, ὡς οὐχ ὀπωρθεῖν τε καὶ ἀνθρωπίνων πραγμάτων, εἰ δεῖ συντόμως φαναι, τεχνίτην, ἀλλ' ἔρα καὶ Θεὸν γεγονέναι, τῷ τ' ἐν ἀσωμάτου τάξει πεπολιτεῦσθαι, τῷ τε πᾶσι σωτηρίας αἴτιον καταστήσαι τε καὶ καθίστασθαι. Προσεκίσθω δὲ καὶ χρόνος τρίτος δι' ὧν καταλέλοιπε λόγιον. Τοῦτον τοῖνον τὸν τοιοῦτον, τὸν πάνυ, τὸν οὐκ οἶδ' ὅτι, καὶ φήσω, ἐχρῆν μὴν, ἐχρῆν καὶ πρὸ τῶν ἄλλων ἀπάντων ὁμιλεῖν τῷ βίῳ, καὶ μὴ κατὰ τοὺς ἄλλους ἐντεῦθεν ἀπάραι, ἀλλὰ συμπαραμείναντα τῷ παντί· ἔπειτα τῇ τοῦδε λήξει, καὶ αὐτὸν τοῦ περιεῖναι πεπαῦσθαι, ὡς δὲ ψυχὴν τῶν πραγμάτων, καὶ οἷς ἐποίησε καὶ οἷς ἔλεγεν. Ἐπεὶ δ' οὕτω δέον γενέσθαι,

A ipsis inferior esset. Imo vero et hos partibus quibusdam præcurrit, Petrum, quod nuptias non attigit, verum in perpetua virginitate vixit; Paulum, quod in vera pietate a majoribus suis accuratissime institutus initiatusque erat; nec primitus inter sectores illius vexatoresque nomen suum professus, postmodum terribili apparitione percussus ad Christum accessit; denique etiam Joannem, Zebedæi filium, quod non ita breviter et simpliciter, sed uberius et diligentius, et accommodatiore quadam ratione ad forensam disceptationem et legitimum certamen, theologiam tractavit: tum etiam quod non semel aliquando, verum sæpiuscule in Dei causa cum hæreticis promptè expeditæque congressus fuit. Neque vero singularem nostri nascendi modum, et mutuas utrinque promissiones, tum matris pro ipso ad Deum, tum ad matrem Dei, nunc tangam, quorum illis aderat omnino nihil. Jam ut præcipuos quosque et potentiores propioresque Dei amicos, his quæ diximus nominibus tantopere antecelluit, ita

B quodam imitacione, propemodum æquabat. Quando tamen causa, nostri similis factus est: contra Gregorius amore Domini flagrans, ex homine Deus fieri, et ita in nominis divini consortionem una cum Christo venire studebat, quemadmodum ille nostri nobiscum particeps est.

CXXIV. Qui tanto itaque omnibus in rebus cæteros omnes antecedeat intervallo, tantisque merito virtutum præeminebat fastigiis, illi hoc item necessario, ut æquum erat, obtingebat, ut ab universis laudaretur; laudaretur autem non more aliorum, neque ita ut laudum modo et terminis circumscriberetur, sed ut laudes ipsas transcenderet, nihilque earum indigeret auxiliis, eo quod summam omnem attingeret excellentiam, et ad finem ipsum terminumque pervenerat, adeo ut quod jam occupavi dicere (19), tametsi omnes omnia et fecerint et dixerint, nihilo inde tamen plus ad gloriam ipsius accessurum sit. Solus tu

CXXV. Verumenimvero quando neque omnia viri decora percensere, nostræ opis est, nec quæ esse fortasse, ea digna satis commemoratione prosequi possumus, quorum vel exiguam assecutum esse partem, nec propositio penitus exidisse, maximum mihi operæ habetur pretium; illud dico, quod ipsum, qui tantos fecerat progressus, et ita semetipsum comparaverat, ut non modo divinarum humanarumque rerum, si compendio res ipsa exprimenda est, summus artifex, sed et Deus jam pene factus esset, tum quod instar incorporei cujusdam genii vitam agebat; tum quod omnibus causa salutis et fuit, et est; sed et tertium accedat tempus (erit), per ea quæ reliquit scripta. Hunc igitur talem, hunc maximum virum, hunc, sed quod adhibeam vocabulum nescio, oportuit sane, oportuit, inquam, et ante cæteros mortales universos ortum in hac versari luce ac vita, et non juxta

cum aliis emigrare, verum pariter cum ævo omnipendurare, eoque demum fini suo admoto, et ipsum non amplius superesse, quippe qui reram humanarum, per ea quæ faciebat dicebatque, anima plane esset. Siquidem vero, etsi hoc ita fieri oportebat, non factum tamen est, nec enim hæc mortalium est lex. Contra vero, secundum maximam Dei circa nos curam et providentiam, Gregorium, non solum ut commune quoddam bonum, inter homines censeret oportuit, sed et communi hominum more finem suum experiri. « Non enim est qui vivet, et mortem non videbit ⁶⁵. » Quod et utrumque factum est. Atque illud item huc accedebat, ut et superstes idem ut ageret, et non esset amplius, secundum solitas naturæ leges : fiebat id vero, non simplici quodam modo, nec, ut dixerit quispiam, casu et sueto aliis more, verum utrumque adeo bonis dextrisque auguriis, ut alterum, cum maxime oportuit, alterum, ut pulcherrime oportuit, fieret. Quando enim rebus Ecclesiæ viro opus erat, qui tum incumbentes hæreses dissipare penitus et evertere, et in nihilum redigere valeret, tum piorum cœtus confirmare et corroborare, et in posterum plane inconcussum efficere, hoc temporum tractu noster, velut communis quidam procurator salutis vitæ humanæ divinitus concessus, et omnes in ipsorum beatitudinem gubernans, et ita ut nesciam an alius æque ullus ex iis qui unquam fuere, admiratione affectus, ita ut genus humanum « exsuperantia virtutis suæ obtegeret, suæque plane laude terras omnes impleret ⁶⁶. » Siquidem et ipsum aquum erat naturæ aliquando concedere, hominemque se esse demonstrare, nec vitæ, et felicitis cunctarum simul optimarum rerum adeptionis, immenso splendore, divinam forsitan quamdam illum existimari essentiam, orandis orbis nostri rebus, spectabili corporis specie apparentem : tandem in profundissima, et « valde pingui senecta ⁶⁶, » vitam demittit.